
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.493 NATAL, 05 DE AGOSTO DE 2015 • QUARTA-FEIRA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº .179427/2014-2 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 19/2015 – SRP/DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinada a REGISTRO DE 
PREÇO para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de TIC  para a 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  31  
de agosto de 2015, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação 
deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos 
através do e-mail cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 04 de agosto de 2015. 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.493 NATAL, 05 DE AGOSTO DE 2015 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria nº 372/2015 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais 
que lhe confere o artigo 9º, inciso XIII da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o artigo 100 da Lei 
Complementar Federal nº 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. R E V O G A R, a pedido, a Portaria nº 363/2015- DPGE, no que concerne a designação da Defensora 
Pública CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula de nº 197.830-6, para auxiliar a Corregedoria-Geral da 
Defensoria Pública na Correição Ordinária a realizar-se no período de 03 a 05 de agosto de 2015 no Núcleo da 
Defensoria Pública de Mossoró/RN. 

  

  

Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 03 de agosto de 2015. 

  

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos quatro dias do mês de agosto do ano de 
dois mil e quinze. 

  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

  
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.493 NATAL, 05 DE AGOSTO DE 2015 • QUARTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE Nº 371/2015-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no V TESTE SELETIVO PARA 
ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado 
de 05 de março de 2015, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 11 de Agosto de 2015, na sede do Núcleo Regional da 
Defensoria Pública em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de 
documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins 
de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 4º ou 5º ano do 
curso ou semestre equivalente, sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato 
subseqüente na ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 
classificação do candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura 
do Termo de Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual. 

NÚCLEO REGIONAL DE NATAL 

Ordem de 
Classificação 

Nome do 
Candidato 

49º Caio de Paula 
Silva 

50º Mariana Gomes 
Pereira 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos quatro dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e quinze. 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.493 NATAL, 05 DE AGOSTO DE 2015 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria nº 373 /2015-DPGE 

  

A Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, da Lei Complementar nº 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 100 da Lei Complementar Federal 
nº 80/94, 

R E S O L V E: 

Art. 1º. C O N C E D E R, a requerimento da Defensora Pública Otília Schumacher Duarte de Carvalho, 
matrícula nº 203.649-5, a dispensa de suas atividades junto ao Núcleo de Assú/RN para participar do Curso 
“Principais Inovações no Novo Código de Processo Civil”, consoante Edital nº 009/2015, artigo 5º, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 13.435, de 13 de maio de 2015, para o dia 02 de junho de 2015, referente ao 
Primeiro Módulo do Curso, dias 07 e 14 de julho de 2015 referentes ao Segundo Módulo do Curso e os dias 
11, 18 e 25 de agosto de 2015 referentes ao Terceiro Módulo do Curso. 

  

Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 28 de maio de 2015. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do 
mês de agosto de dois mil e quinze. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.493 NATAL, 05 DE AGOSTO DE 2015 • QUARTA-FEIRA 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2014 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte. 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, neste ato representada por Dra. JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº. 736.944.284-53. 

Contratada: SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 06.982.630/0001-
95, neste ato representada pelo Sr. João Maria Moura de Melo, inscrito no CPF/MF sob o nº. 466.639.244-00. 

  

Objeto da contratação: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA QUINTA do Contrato de nº 
007/2014-DPE/RN que trata dos “PREÇOS DA CONTRATAÇÃO”, passando esta a vigorar com a seguinte 
redação: “CLAÚSULA QUINTA – DOS PREÇOS - O valor global pela execução dos serviços é de 193.572,36 
(cento e noventa e três mil quinhentos e setenta e dois reais e trinta e seis centavos) com valor mensal de R$ 
16.131,03 (dezesseis mil cento e trinta e um reais e três centavos) para prestação de serviços de mão-de-obra 
especializada de 08 (oito) profissionais terceirizados para prestarem serviço de Auxiliar de Serviços Gerais”. 

Valor da Contração: O valor global pela execução dos serviços é de 193.572,36 (cento e noventa e três mil 
quinhentos e setenta e dois reais e trinta e seis centavos) com valor mensal de R$ 16.131,03 (dezesseis mil 
cento e trinta e um reais e três centavos) para prestação de serviços de mão-de-obra especializada de 08 
(oito) profissionais terceirizados para prestarem serviço de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Dotação orçamentária: 05.101.03.122.0100-0001 – Proj/Ativ - 20880 – Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública – Elemento de despesa 3390.37 – Locação de Mão de Obra – Fonte 100 – Recursos 
Ordinários. 

Fundamento Legal: Processos Administrativos nº 97619/2015-7 e nº 65202/2014-4 e a Lei de nº 8.666/1993. 

Natal/RN, 04 de agosto de 2015. 

 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE 
  

JOÃO MARIA MOURA DE MELO 
SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ Nº 06.982.630/0001-95 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.493 NATAL, 05 DE AGOSTO DE 2015 • QUARTA-FEIRA 
 

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2012 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte. 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, neste ato representada por Dra. JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº. 736.944.284-53. 

Contratada: CSI – CENTRAL DE SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA. – ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
05.731.135/0001-40, neste ato representada pelo Sr. Karlyzian Catarina de Gois, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
023.859.714-88. 

Objeto da contratação: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA SEXTA do contrato de nº 
029/2012-DPE/RN que trata do prazo de contratação, passando esta a vigorar com a seguinte redação: “Fica 
prorrogado o prazo de vigência do contrato de nº 029/2012-DPE/RN por 12 (doze) meses, com termo inicial 
em 04 de agosto de 2015 e termo final em 03 de agosto de 2016”. 

  

Valor da Contração: A Contratante pagará pela execução dos serviços ao Contratado o valor global, por 
estimativa, de R$ 20.789,00 (vinte mil setecentos e oitenta e nove reais). 

Prazo de Vigência: O termo aditivo ao Contrato nº 029/2012-DPE/RN terá vigência por 12 (doze) meses, com 
termo inicial em 04 de agosto de 2015 e termo final em 03 de agosto de 2016. 

Dotação orçamentária: 05.101.03.122.0100-0001 – Proj/Ativ - 20880 – Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública – Elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica - Fonte 
100 – Recursos Ordinários. 

Fundamento Legal: Processo Administrativo de nº 15574/2011-6 e a Lei de nº 8.666/1993. 

Natal/RN, 04 de agosto de 2015. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE 
  

KARLYZIAN CATARINA DE GOIS 
CSI – CENTRAL DE SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA – ME 

CNPJ Nº 023.859.714-88 

 

 
 


